
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: SOMMATIS GIOVANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIOGLIO 

 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 73 DEL 11/09/2025  

OGGETTO: 
Servizio di mensa scolastica e mensa dipendenti per il periodo dal 10/9/2025 al 
31/8/2026. Aggiudicazione definitiva, per procedura in affidamento diretto MEPA ex 
art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n.36/2023 alla ditta Ristoro 
Biellese di Cuda Gerardo & SNC. Impegno di spesa. CIG B82EC3763E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 

con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale. 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 10 agosto 2024, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato nominato Responsabile del Servizio il 
Sig. DEGRANDI Gabriel; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. 7 del d.p.r. 62/2013 e  dell’art. 
16 del d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
CONSIDERATO CHE al fine di garantire il corretto funzionamento del servizio di mensa 
scolastica e mensa dipendenti, il sottoscritto ha provveduto: 

a. con propria determinazione n.72 del 3 settembre 2025 a disporre: 
 l’approvazione della procedura di affidamento diretto, ex. art.50, comma1, lettera b), 

del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, alla Ristoro Biellese di Cuda Gerardo SNC, del 
servizio di mensa scolastica e mensa dipendenti per il periodo 10/9/2025-31/8/2026 
alle condizioni di cui al preventivo acquisito a nostro prot. 4314 del 3/9/2025, che 
prevede l’importo presunto di € 21.700,00 oltre IVA al 4% per € 868,00 e così per 
complessivi € 22.568,00 IVA compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: SOMMATIS GIOVANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di avviare con l’operatore economico Ristoro Biellese di Cuda Gerardo SNC con 
sede in Occhieppo Superiore (BI), Via Solata, n. 23a, Codice Fiscale e P. IVA 
01241460029 trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

 di rimandare a successivo provvedimento di aggiudicazione definita l’impegno di 
spesa, derivante dal predetto provvedimento; 

b. in attuazione della propria determinazione di cui al precedente punto a), 
all’esperimento della trattativa sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) addivenendo, alla sua conclusione, alla stipula del 
contratto; 

 

RICHIAMATO l’art. 91 del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” , che dispone: “1.L'operatore economico che intende partecipare ad 
una procedura per l'aggiudicazione di un appalto utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale messa a disposizione dalla stazione appaltante per 
compilare i seguenti atti: a) la domanda di partecipazione; b) il documento di gara unico 
europeo; c) l'offerta; d) ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla 
procedura di gara. 2. La domanda di partecipazione contiene gli elementi di 
identificazione del concorrente e l'indicazione della forma giuridica con la quale si 
presenta in gara, l'eventuale dichiarazione della volontà di avvalersi di impresa ausiliaria, 
nonché l'indicazione dei dati e dei documenti relativi ai requisiti speciali di partecipazione 
di cui agli articoli 100 e 103 contenuti nel fascicolo virtuale dell'operatore economico di 
cui all'articolo 24. 3. Con il documento di gara unico europeo, redatto in forma digitale in 
conformità al modello di formulario approvato con regolamento della Commissione 
europea, prodotto secondo il comma 1, l'operatore economico e le imprese ausiliarie 
dichiarano: a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, 
Capo II, della presente Parte; b) di essere in possesso dei requisiti di ordine speciale di 
cui all'articolo 100 e, se richiesto, dei requisiti di cui all'articolo 103. 4. Il documento di 
gara unico europeo contiene tutte le informazioni richieste dalla stazione appaltante e, 
nel caso di partecipazione alla procedura di gara nella forma giuridica prevista dagli 
articoli 65 e 66, la dichiarazione circa la ripartizione della prestazione tra i componenti del 
raggruppamento o tra le imprese consorziate...[omissis]” 
 
DATO ATTO CHE 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità alle disposizioni recate dalla 
Legge 13 Agosto 2010 n. 136 è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: 
B82EC3763E; 

- è stata avviata la procedura di verifica, presso gli uffici competenti, del possesso dei 
requisiti generali dichiarati dall’affidatario e che, in caso di esito negativo, si adotterà il 
provvedimento previsto dal 2° comma dell’art. 52 sopra richiamato. 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione mediante 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 
dall’INPS con protocollo n. INAIL_51734739 con scadenza il 19/03/2026; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, doversi provvedere a: 

- procedere, nelle more della verifica, presso gli uffici competenti, del possesso dei 
requisiti generali dichiarati dall’affidatario, ad affidare, in via definitiva e fatto salvo 
l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. Lgs. 36/2023, alla 
Ristoro Biellese di Cusa Gerardo SNC con sede in Occhieppo Superiore (BI), Via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: SOMMATIS GIOVANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Solata, n. 23a, Codice Fiscale e P. IVA 01241460029, il servizio in oggetto, come 
specificato negli elaborati di gara allegati al Documento di Stipula della Trattativa 
Diretta con unico Operatore Economico l’importo di € 21.680,00, oltre a IVA di Legge; 

- impegnare la spesa di € 21.680,00 oltre IVA al 4% per € 867,20 e così per complessivi 
€ 22.547,20 IVA compresa al competente capitolo del Bilancio; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, 
espresso e rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 
lett.b) del D.L. 10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213.  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. Di procedere, nelle more della verifica, presso gli uffici competenti, del possesso dei 

requisiti generali dichiarati dall’affidatario, ad affidare, in via definitiva e fatto salvo 
l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. Lgs. 36/2023, alla 
Ristoro Biellese di Cuda Gerardo SNC con sede in Occhieppo Superiore (BI), Via 
Solata, n. 23a, Codice Fiscale e P. IVA 01241460029, il servizio in oggetto, come 
specificato negli elaborati di gara allegati al Documento di Stipula della Trattativa 
Diretta con unico Operatore Economico per l’importo di € 21.680,00, oltre a IVA di 
Legge; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 22.547,20 derivante dal presente 
provvedimento al cap. 1890/2/1 “Mense scolastiche - spese appalto e acquisto di 
materiali e beni di consumo” (Titolo 1°, Missione 04, Programma 06, Macroaggregato 
103, codice PFU 1.03.02.15.006), sullo stanziamento di competenza 2025 per € 
9.385,40, e sullo stanziamento di competenza 2026 per € 13.161,80; 

4. di dare atto che il codice CIG: B82EC3763E dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 
documenti relativi alla fornitura affidata, ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
pagamenti; 

5. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile negli 
esercizi finanziari 2025 e 2026, ciascuno per la quota di competenza; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e 
fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione 
del presente provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: DEGRANDI Gabriel 
 
 
 
 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: SOMMATIS GIOVANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2025.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
 
Bioglio, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DEGRANDI Gabriel  

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14/01/2026                      al 28/01/2026. 
 
 
Bioglio, lì 14/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

DEGRANDI GABRIEL  
 


